Năm 1954, ông quen cô gái có cái tên khá dễ thương: Lê Thu Hiền. Gia đình cô gái này vốn là
người Bắc định cư tại Sài Gòn.
Tình cảm hai người ngày càng đằm thắm, và ông luôn tin rằng cuộc tình ấy sẽ mang đến
những điều như ông hằng mong ước.

Bỗng một ngày, cô nói với ông rằng có người đang hỏi cưới cô.
Đó là thời điểm giáp tết Ất Mùi (1955), ngày cô lên xe hoa, ông ngồi ở quán cà phê cạnh nhà
cô, nhìn thấy cô mặc áo cô dâu, ôm bó hoa trắng. Đoàn xe cưới qua đi, ông bần thần trở về
căn gác trên đường Lý Thái Tổ, vùi mình bao nhiêu nỗi đau lại tuôn ra. Bài Gợi giấc mơ xưa
được ra đời trong trạng thái đó.